⁶⁹ 1674 Vous (zenbakirik gabe).

⁷⁰ 1833 &-rik ez dago.

	<i>De Imitatione Christi</i> (1649)	<i>De Imitatione Christi</i> (1674)	<i>Jesus-Christoren Imitacionea</i> (1720)
11	Vide quām longè es adhuc à vera caritate, & humilitate: quae ⁷¹ nulli nouit indignari, vel irasci, nisi tantùm sibiipsi. ⁷²	Considerez combien vous êtes éloigné de la vraye charité, & de la vraye humilité, qui ne sait se mettre en colere que contre soy-même.	Ikus açu hortic ceiñ urrun çaren oraño eguiazco caritatetic, eta eguiazco humiltasunetic, ceiñac ez paitu aserraduraric bere buruaren contra baicen.
12	Non est magnum cum bonis, & mansuetis conuersari: hoc enim omnibus naturaliter placet, & vnusquisque libenter pacem habet, & secum sentientes magis diligit. ⁷⁴	Il n'est pas besoin d'une grande vertu pour vivre en paix avec ceux qui sont bons & doux, puis qu'on se plaît naturellement en la compagnie de ces personnes, & que nous aimons toujours ceux qui sont de mesme sentiment que nous.	Ezda gaitz baquezco içatea onequíñ eta mansoequíñ, natural da ecen baquea maitatea, eta gure sentimenduco diren presunen oneztea.
13	Sed cum duris, & peruersis, aut indisciplinatis, aut nobis contrariantibus, pacificè posse viuere, magna gratia est, & laudabile nimis, viriléque factum.	Mais c'est l'effet d'une grande grace, & d'une vertu masle & courageuse, de pouvoir vivre paisiblement avec des ames dures & déreglées, qui sont sans joug & sans discipline, ou qui nous contredisent & nous combattent.	Baiñan gracia handibat, eta berthute sendo bat behar da, buru gaitz eta errebesequiñ, desordenatequiñ, makhurrequiñ, eta contestataçailleequíñ baquean biciteco.
14	3. Sed sunt qui seipso ⁷⁵ in pace tenent, & cum aliis etiam pacem habent.	3. Il y en a qui conservent la paix dans eux, & qui l'ont aussi avec les autres.	Badire presunac bere buruequiñ, eta bertceequíñ baquea dutenac:
15	Et sunt qui nec pacem habent, nec alios in pace dimittunt: aliis sunt graues, sed sibi sunt semper grauiores.	Il y en a au contraire qui n'ont point de repos en eux, & qui troublent celuy de leurs freres, qui sont penibles aux autres, & encore plus à eux-mêmes.	badire bertce batçuc ez berequiñ ez bertceequíñ baqueric ez dutenac, bertceençat nekhagarri, eta nekhagariago beretçat.
16	Et sunt qui seipso ⁷⁶ in pace retinent, & ad pacem alios reducere student.	Il y en a enfin, qui non seulement gardent la paix au-de-dans d'eux; mais qui travaillent encore à la donner à ceux qui sont dans la division & dans le trouble.	Bertce batçuc ezdire contentacen bere buruequiñ baquean içateaz, enseiatcen dire bertceei ere haren ematerat.